Que c'est le Coeur de la sainte Église, et que même son Fils Jésus l'appelle son Coeur, en ces paroles: *Ego dormio et Cor meum vigilat* ²; et que Dieu est plus admirable dans le seul Coeur de Marie sa Mère, qu'en tous les Saints.

Que c'est un Coeur très libéral et magnifique, toujours disposé pour faire du bien à tous, et semblable à celui de son Fils, qui donne ce qu'on lui demande et plus qu'on ne lui demande, dit Richard de Saint-Laurent ³; et qui donne même sans qu'on lui demande, ainsi qu'elle fit aux noces de Cana, procurant une grâce qu'on ne lui avait pas demandée. Sur quoi saint Bernard dit: *Si hoc fecit non invitata, quid faceret invocata?* «Si elle fait des faveurs à

-
1. *Méditations sur les fêtes de la Mère de Dieu*, par le R. P. Paul de Barry, S.J., un vol. in-12, Paris, Florentin Lambert, 1651. Cet ouvrage est aujourd'hui très difficile à trouver.
 2. Cant.V,2.
 3. Lib.4.

ceux qui ne l'en prient point, que fera-t-elle pour ceux qui l'invoquent?»

Que c'est un Coeur très parfait, puisque c'est un Coeur selon le Coeur de Dieu, et qui fait toutes ses volontés très constamment, très saintement et très fidèlement.

Que le Coeur de Marie a mérité d'être le lit du repos de la très sainte Trinité, comme parle saint Bonaventure: *Maria requies sanctissimae Trinitatis* ¹.

Que c'est un Coeur si plein de bonté et de charité vers nous, qu'il est perpétuellement attentif à travailler pour notre salut éternel, et qu'il pense sans cesse à nous faire du bien. Et il se trouve de bons auteurs qui disent que la bienheureuse Vierge eut tant de bonté pour les hommes, qu'elle fit voeu à Dieu de faire toutes ses actions à sa plus grande gloire, pour le salut de nos âmes. C'est pourquoi c'est à bon droit que son très bon Coeur mérite cet éloge que saint Bonaventure lui donne: *Thesaurus bonitatis* ², le trésor de bonté.

Que c'est le plus humble de tous les coeurs après le Coeur de Jésus, et que c'est par l'humilité de son Coeur qu'elle a attiré le Roi du ciel en la terre: *Humilitas Mariae Regem caeli attraxit ad terram*, dit Richard de Saint-Laurent ³.

Qu'enfin le Coeur de la Mère de Dieu est un Coeur tout coeur et tout amour. Le saint Cardinal Pierre Damien nomme saint Paul, pour l'excellence de son amour, le fils du soleil et le coeur de l'amour. Mais l'on peut dire que, si l'amour avait un coeur, Marie serait ce coeur. De sorte que, bien mieux que saint Paul, elle est non pas le fils ou la fille, mais la Mère du Soleil et le Coeur de l'amour.

Il est bien convenable que Marie eût un Coeur qui fût tout coeur et tout amour; car le Saint-Esprit, qui est son Époux, est tout amour, et il fallait que l'Épouse fût